
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

OGGETTO: D.L. n. 104/2020 e OCSR n. 120/2021 – ID_N00139. Messa in sicurezza strada comunale e rifugi sovrastanti 

in Fraz. Valle Vaccaro. Erogazione parziale saldo finale. CUP: G42F22000360005 

 

Soggetto Attuatore Comune di Crognaleto 

Codice Fiscale 80004590677 

ID Intervento ID_N00139 

Denominazione Intervento Messa in sicurezza strada comunale e rifugi sovrastanti in Fraz. Valle Vaccaro 

CUP G42F22000360005 

Importo del contributo stanziato € 80.000,00 

Importo finale del intervento a 
consuntivo 

€ 79.834,51 

Economie € 165,49 

 

Il Direttore  

VISTI: 

- il D.L.  n. 189/2016 recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” 
e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede l’istituzione da 
parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- l’OCSR n. 1/2016 Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

- la D.G.R. del 22/11/2016, n. 766, con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività 
e servizi comunali; 

- il Decreto n. 1/2017/SISMA con cui il Presidente della Giunta della Regione Abruzzo nella qualità di Vice 
Commissario del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

- il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09/11/2019 del Presidente della Giunta della Regione Abruzzo/Vice 
Commissario concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione 
del procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

- la D.G.R. n. 920 del 30/12/2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente della 
Regione Abruzzo n. 10 /2024 che, in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post sisma 
2016, ha prorogato l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31/12/2025; 

- l’art. 1, commi 653 e 673 della Legge di Bilancio dello Stato n. 207/2024 sono state prorogate, al 31/12/2025 
rispettivamente: 

- la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, commi 4, del D.L. n.189/2016; 

- lo stato di emergenza di cui all’articolo 1, comma 4 novies, del D.L  189/2016; 

VISTI, altresì: 

 il D.L. n. 104/2020, convertito con modificazioni dall’art. 1, comma 1, l. 13 ottobre 2020, n. 126, che all’art. 57 
“disposizioni in materia di eventi sismici”, comma 3-octies, prevede: “al fine di dare avvio alle misure per fare 
fronte ai danni occorsi al patrimonio pubblico e privato ed alle attività economiche e produttive, relativamente 
agli eccezionali eventi meteorologici che nella seconda decade del mese di gennaio 2017 hanno interessato i 
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 

Decreto n. 1769 del 04-08-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, il Commissario straordinario 
per la ricostruzione può provvedere, con ordinanza adottata ai sensi dell'articolo 2, comma 2, del predetto 
decreto-legge, alla concessione di contributi in favore dei soggetti pubblici e privati e delle attività economiche 
e produttive, a valere sulle risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, del 
medesimo decreto-legge n. 189 del 2016, nel limite di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021. I 
contributi di cui al presente comma possono essere riconosciuti fino a concorrenza del danno effettivamente 
subito, tenendo anche conto dei contributi già concessi con le modalità del finanziamento agevolato ai sensi 
dell'articolo 1, commi da 422 a 428-ter, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e di eventuali indennizzi per 
polizze assicurative stipulate per le medesime finalità”; 

 l’OCSR n. 120/2021 con la quale è stata tra l’altro approvata la “Disciplina sulla concessione di contributi per 
gli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017” assegnando le risorse finanziarie in relazione 
al censimento dei danni agli immobili pubblici e privati, già disposto ai sensi dell’art. 12 dell’ordinanza n. 
111/2020, che per quanto attiene alla Regione Abruzzo ammontano a 80 milioni di euro; 

 il Decreto del Commissario Straordinario 28/03/2022, n. 176, con il quale: 
 è stato preso atto della proposta di piano per le Opere Pubbliche avanzata dall’USR Abruzzo 2016, ai 

fini dell’avvio dell’iter di approvazione, trasmesso con nota prot. 0562394 del 23/12/2021, per 
l’importo di € 34.596.523,39;  

 è stato disposto, in ottemperanza all’art. 12, comma 1, lett. a), dell’ordinanza n. 120/2021, il 
trasferimento di 48 milioni di euro sulla CS 6051 intestata al Vice Commissario – Presidente della 
Regione Abruzzo “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189-16”, istituita ai sensi dell’articolo 4, comma, 4, 
del decreto legge 17 ottobre 2016 n.189; 

– il Decreto n. 1/2022/SISMA del 03/05/2022 con il quale il Vice Commissario – Presidente della Giunta della 
Regione Abruzzo ha adottato, ai sensi dell’art. 5, comma 2, dell’OCSR n. 120/2021, il Piano delle Opere 
Pubbliche per complessivi € 34.596.523,39; 

 il Decreto del Commissario Straordinario 16/06/2022, n. 303, con il quale è stato approvato il Piano delle Opere 
Pubbliche per € 34.596.523,39 ed è stato disposto il trasferimento delle ulteriori risorse previste all’art. 12, 
comma 1, lettera b) dell’ordinanza n. 120/2021 pari a 24 milioni di euro sulla CS 6051 intestata al Vice 
Commissario – Presidente della Regione Abruzzo “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189-16”, istituita ai sensi 
dell’articolo 4, comma 4, del decreto-legge del 17 ottobre 2016 n. 189; 

 il Decreto commissariale 07/08/2023, n. 588, di approvazione del Piano delle Opere Pubbliche rimodulato a 
seguito dell’adozione del decreto n. 3/2023/SISMA del 28/04/2023 di “Adozione della rimodulazione del piano 
opere pubbliche” da parte del Presidente della Giunta regionale Abruzzo, in qualità di Vice Commissario del 
Governo; 

 il Decreto commissariale 31/07/2024, n. 547, di approvazione del Piano delle Opere Pubbliche rimodulato a 
seguito dell’adozione del decreto n. 5/2024/SISMA del 18/06/2024 di “Adozione della rimodulazione del piano 
opere pubbliche” da parte del Presidente della Giunta regionale Abruzzo, in qualità di Vice Commissario del 
Governo; 

VISTA la nota assunta al prot. RA n. 0130809 del 31/03/2025, con la quale il Comune di Crognaleto ha avanzato richiesta 
di liquidazione del saldo finale dell’importo stanziato, ex art. 10, comma 1, lett. e), dell’ordinanza regolante la materia, 
oltre ad aver depositato gli atti progettuali completi del verbale di verifica e di validazione del progetto esecutivo in 
ottemperanza dell’art. 9, comma 4, dell’OCSR n. 120/2021; 

CONSIDERATO che l’art. 10 comma 1, lett. e) stabilisce che: Per gli interventi sul patrimonio pubblico l’Ufficio speciale 
eroga l’importo di concessione come di seguito dettagliato:  

e) SALDO alla conclusione dell’intervento e trasmissione del certificato di regolare esecuzione o collaudo 
unitamente alla relazione economica acclarante i rapporti tra l’Ufficio Speciale ed il soggetto attuatore 
debitamente approvati e rendicontazione di almeno il 75% delle somme già erogate;  

RAMMENTATO che l’art. 10 dell’OCSR n. 120/2021 suddivide progressivamente l’erogazione dei contributi in cinque 
fasi, partendo dall’anticipazione nella misura del 10% dell’importo complessivamente stanziato alla seconda 
anticipazione nella misura del 20% del medesimo importo, per poi prevedere due differenti versamenti in occasione 
degli stati di avanzamento dei lavori (SAL), rispettivamente, fissati al 60% e al 90% degli stessi, concludendo con la 
disciplina del saldo finale nella misura risultante per sottrazione rispetto agli importi relativi alle fasi precedenti; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

ATTESO, tuttavia che, facendo buon governo del principio di leale collaborazione tra amministrazioni pubbliche, letto 
congiuntamente ai principi ispiratori della ricostruzione pubblica, in particolare speditezza e semplificazione 
amministrativa, è possibile procedere per saltum alla erogazione del saldo finale dell’importo complessivamente 
stanziato, considerato che l’intervento risulta concluso e che le relative spese sono state interamente e formalmente 
approvate dall’Ente; 

VISTA la relazione istruttoria tecnica allegata al presente atto, per formarne parte integrante, con cui l’Ufficio ha 
provveduto a effettuare le verifiche previste dall’OCSR. 120/2021, in particolare che il Soggetto Attuatore abbia: 

 trasmesso il progetto di variante; 

 trasmesso la relazione economica acclarante i rapporti economici tra il soggetto attuatore e l’Ufficio speciale 

Ricostruzione post Sisma 2016, debitamente approvata; 

 trasmesso il Certificato di Regolare Esecuzione; 
 trasmesso all’USR la documentazione contabile a supporto della richiesta di erogazione puntualmente riportata 

nella citata istruttoria;  

DATO ATTO che verifiche eseguite hanno avuto esito positivo e che per l’intervento in esame l’Ente ha avuto 
l’anticipazione di € 8.000,00 giusta Decreto n. 1497 del 22/06/2022 e di € 16.000,00 giusta Decreto n. 1 del 07/01/2025 
a titolo di seconda anticipazione. 

VISTA la Determinazione n. 48 del 27/05/2019 con la quale il direttore dell’USR ha disciplinato la modalità di erogazione 
ai soggetti attuatori per gli interventi ricomprese in Ordinanze di ricostruzione pubblica precedenti a quella data; 

RITENUTO opportuno per le liquidazioni di saldo “per saltum” come in questo caso, non compiutamente disciplinate 
dall’Ord.120, riferirsi alle modalità della citata Determinazione direttoriale;  

RITENUTO di procedere quindi alla liquidazione dell’importo di € 42.149,04 corrispondente al 100% delle spese tecniche 
e incentivi oltre all’80% dell’importo lavori approvato, rinviando il trasferimento del saldo finale all’invio dei giustificativi 
di spesa delle somme trasferite; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012 e la normativa sulla Trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi di 
legge. 

1. di prendere atto della relazione istruttoria tecnico contabile dell’Ufficio Tecnico e Vigilanza 2, che è allegata al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, con la quale si esprime parere favorevole in 

merito alla presa d’atto del progetto, della variante e all’approvazione della spesa di € 42.149,04, essendo 

l’intervento completamente concluso; 

2. di procedere alla liquidazione e al pagamento dell’importo di € 42.149,04 corrispondente al 100% delle spese 

tecniche e incentivi e all’80% dell’importo lavori approvato, rinviando il trasferimento del saldo finale all’invio dei 

giustificativi di spesa delle somme trasferite, ai sensi dell’art. 10, comma 1, lett. e), dell’OCSR n. 120/2021, in favore 

del Soggetto Attuatore, Comune di Crognaleto, codice fiscale n. 80004590677, per l’intervento denominato “Messa 

in sicurezza strada comunale e rifugi sovrastanti in Fraz. Valle Vaccaro”; 

3. di autorizzare l’Ufficio Economico Finanziario dell’USR Abruzzo ad emettere mandato di pagamento dell’importo di 
€ 42.149,04 a valere sulle giacenze presenti nella contabilità speciale intestata al Vice Commissario Straordinario di 
cui all’art. 4 c. 4 del D.L. 189/16 Zona Abruzzo, codice IBAN:  in favore del Comune 
di Crognaleto mediante accredito sul conto di tesoreria IBAN  acceso presso la 
Banca d’Italia e intestato al Comune di Crognaleto; 

4. di dare atto che l’intervento è completamente concluso e risultano generate economie sull’intervento pari ad € 
165,49; 

5. di trasmettere il presente decreto al Comune di Crognaleto e all’Ufficio economico finanziario dell’USR per gli 
adempimenti di competenza; 

6. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio e nella specifica sezione dell’Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 per l’Abruzzo. 

 

omissis

omissis



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

L’istruttore 
Arch. Simone Marchello 
(Firma autografa omessa ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta che la spesa di € 42.149,04, di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite dal 
Commissario con Decreto n. 176/2022 in contabilità speciale codice IBAN  intestata 
al “Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO” per la quale si certifica la capienza. 
 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

dott.ssa Alessandra D’Antonio 
firmato digitalmente 

 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

Il Dirigente  
Servizio Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
firmato digitalmente 

omissis


